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AŞKIN İLETİŞİM HALLERİ

Gülsüm ÇALIŞIR1  Gonca UNCU2

“İnsanın başına ne gelirse, meraktan gelir demiş eskiler. Baktım olmuyor, 
ben seni merak edeyim, sen de geliver…” 

Cemal Süreyya

GİRİŞ
Insan yaşamında yer eden önemli duygulardan birisi de aşktır. Her insanın 

yaşamı boyunca en azından bir kez olsun aşık olduğunu söylemek çok yanıl-
tıcı bir bilgi olmasa gerek. Bu açıdan bakıldığında dünya üzerinde aşka dair 
pek çok söz söylendiğini, birçok çalışmada aşk temasının işlendiğini görmek 
mümkündür. Aşkın herkes için farklı bir anlama geldiği, bunun için de kesin 
bir tanımının yapılamadığı dikkat çekmektedir. Ancak söz konusu aşk oldu-
ğunda; mutluluk, heyecan, enerji, coşku, kalp sızısı, üzüntü vb. gibi duyguların 
aşk çatısı altında toplandığından bahsetmek mümkündür. Aşık olan kişilerin, 
aşk sürecinde birbirinden farklı duyguları yaşadığı da gözlemlenen bir du-
rumdur. Zira her bir aşığın aşkını dile getirme şekli farklıdır. Sözlü ve sözsüz 
iletişim yoluyla anlam bulan aşk duygusu, bu yönüyle değerlendirildiğinde 
kişilerarası iletişimde önemli bir yere sahiptir. Psikolojiden edebiyata, ta-
savvuftan tıpa kadar pek çok bilim dalında aşk ile ilgili çalışmaların yapıldığı 
anlaşılmaktadır. Ancak iletişim ve kişilerarası iletişim söz konusu olduğunda 
zaten kendisi doğrudan iletişime konu olan aşk ile ilgili çalışmaların varlığı-
nın azlığı dikkat çekmektedir. Bu amaçla bu çalışmada, dünyanın her yerinde 
iki insanı birbirine bağlayan en güzel ve kutsal bir bağ olan aşk duygusunun 
iletişime ne şekilde yandığı, birbirine aşık insanlar üzerinde gerçekleştirilen 
yarı yapılandırılmış görüşmelerle ortaya çıkartılmaya çalışılmıştır.  Böylelikle 
aşkın iletişim hallerine dair geniş ölçekli bir fotoğraf çekilmek hedeflenmiştir. 
Görüşmeler sonucunda elde edilen bilgilere göre; katılımcıların aşkı tanımla-
ma şekilleri arasında benzerlikler olduğu gibi farklılıklar da mevcuttur. Kişile-
rarası iletişimde aşkın sözlü ya da sözsüz şekilde dile getirilmesi bağlamında 
dikkat çeken bir nokta da özellikle göz temasının kullanılması, dokunma his-
sinin olması ve karşı cinse özel sıfatlar, anlamlar içeren sözcüklerle seslenme 
hissinin varlığıdır. Kişilerarası iletişimde her biri farklı bir varlığa bürünen 
aşk, iletişim halleriyle de çeşitlilik göstermektedir. Bazen coşkuya, duygu yü-
küne bürünen aşk, bazen de yerini mantığa bırakmakta; ama özünde her bir 
vücutta farklı bir kimliğe ve iletişim haline dönüşmektedir. 

1     Doç. Dr., Gümüşhane Üniversitesi Iletişim Fakültesi, Halkla Ilişkiler ve Tanıtım 
Bölümü Öğretim Üyesi

2     Dr. Arş. Gör., Marmara Üniversitesi Iletişim Fakültesi

CHAPTER 
75
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Kavramsal Çerçeve   
Aşkın en eski tanımlarından birisini Platon, varlığından yoksun olunan şe-

yin; yani diğer yarının aranması olarak tanımlayarak şu şekilde bir özetleme 
yapmıştır:

“İnsan başlangıçta küre şeklindedir. Dört ayak ve dört kola sahiptir ve bun-
ların yardımıyla yuvarlanarak yol almaktadır. Bu hoş olmayan durumdan dert 
yanmaya başlar ve tanrıya itiraz ederek, bu durumun düzeltilmesini, daha şık 
bir yürüyüş biçimi sağlamasını ister. Tanrı bu isteğe çok sinirlenir; ama yine de 
insanın bu isteğini yerine getirir. Tanrı bu sorunu, insanı ikiye ayırarak çözer. 
Artık iki ayağı üzerinde dik yürümek zorundadır ve diğer yarısını da kaybetmiş-
tir. O yarı ki, insanın bütünlüğünü sağlamaktadır. Bu durum insan açısından 
hoş bir durum değildir ve insan diğer yarısının yokluğunu şiddetle hissetmek-
tedir. Tanrı, insanın yakarışlarını dinleyip onu tekrara diğer yarısıyla bir araya 
getirmez. Bu nedenle insan o gün bugündür diğer yarısının peşinden koşmak-
tadır. Bütün derdi, ayrıldığı diğer yarısını yeniden bulmak ve kendini tamamla-
maktır” (Özbek, 2004: 59).

Mitolojide diğer yarısını arayan insan günümüze gelene kadar aşkı uğ-
runa dağları delmiş, ne ızdıraplara göğüs germiş, yıllarca hasretlik çekmiş, 
kavuşma anlarını dört gözle yıllarca beklemiştir. Filmlere, romanlara, efsa-
nelere, masallara vb. pek çok alana konu olan aşk Blondel’in (2003: 9) ta-
nımıyla, “umulmadık bir karşılaşma, beklenmedik bir raslantı, yitirilen şeye, 
gümüş paraya, bir oğula, sağlığa kavuşmanın sonsuz mutluluğu kadar coşku 
verici bir neşedir, yakalanan zamandır” şekliyle vücut bulmuştur (Aktaran: 
Temel, 2005: 162). Bu anlamda aşk ulaşılamayana, özlemi çekilene doğru önü 
sonu belli olmayan bir yolculuktur. Kierkegaard (2002: 112) aşkı, “her şey” 
olarak tanımlamaktadır. Bundandır ki seven kişi için hiçbir şey, kendi başına 
bir anlam ifade etmez. Her şey; ancak aşkın ona yüklediği değerle bir anlam 
kazanmaktadır. Sokrates ise aşkın, insan kökeninde yer alan yetersizlik duy-
gusundan ileri geldiğini öne sürmektedir. Düşünüre göre, kişi adı geçen yeter-
sizlik duygusundan kurutulup yeterli hale gelebilmek için aşık olduğu kişinin 
peşinden koşmaktadır. Ne zaman ki sevgiliye ulaşırsa, o zaman yeterlilik hissi 
oluşur; ancak bu sefer de aşk eyleminin gerçekleşmesiyle birlikte aşıklık sü-
reci biter (Tiryaki, 2004: 15).

Aşk Stendhal’a göre, tuz madenine atılmış bir ağaç dalının etrafında olu-
şan kristallerle anlam bulmaktadır. Ona göre dal olmadığında, kristaller de 
olmayacaktır. Bu anlamda aşk, henüz cinsel arzuların hayal edildiği; ama zev-
ke dönüşmediği evrededir. Ne zaman ki arzular zevke dönüşmeye başlar, o 
zaman aşık olan kişinin gözünde aşk nesnesi farklılaşır. Bu aşamadan sonra 
önemli olan cinsel zevke ulaşmak olacak ve zevk engellendikçe kristalleşme-
de artış gerçekleşecektir. Böylelikle de aşk, arzu nesnesinden yoksun olmaya 
mahkum olacaktır  (Yakupoğlu, 2004: 14). Insanın köleliğinden kurtulması, 
eşitliğin benimsendiği toplumsal bir yaşamın var olması için aşkın ve bera-
berinde gelen mutluluğun önemsenmesi ve kabul edilmesi gerektiğini dile 
getiren Boccaccio ise, aşkın erişilmez ve kutsal bir duygu gibi değil, tadına va-
rılması gereken, tensel uyumun ön planda tutulduğu, hayatın en az diğer tüm 
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yüce değerleri kadar kabul görmesi gerektiğini açıklamaktadır (Oskay, 2000: 
372). Bu ifadelerde aşkın cinsel yönünün de ön plana çıktığı görülmektedir. 
Schopenhauer (2002: 13) bu anlamda aşkın, neslin devamının getirilmesi için 
gerekli bir araç olduğundan söz etmektedir. 

Fisher, aşkın üç aşaması bulunduğundan bahsetmektedir. Bu aşamalardan 
ilki sahip olma isteği, ikincisi çekicilik ve üçüncüsü de bağlılıktır. Iki kişi ara-
sındaki aşk ilk olarak sahip olma isteği ile başlamakta ve bu aşamada tut-
kunun yoğun şekilde yaşandığı görülmektedir. Ikinci aşamada görünüş, koku 
vb. etkilerle aşık olunan kişiye doğru bir çekilmenin ve odaklanmanın ortaya 
çıktığı gözlemlenmektedir. Son aşama olan bağlılık sürecinde ise aşık olan iki 
kişinin birlikte geçirdikleri uzun zamanında etkisi ile birbirlerine derinden 
bağlandıkları görülmektedir (Aktaran: Temel, 2005: 166). 

Aşk, arzu etme anlamında da kullanılmaktadır. Bu ise, arzu edilenin bir 
parçası olması için karşıdakine sahip olma isteği ile birlikte kendisine gelme-
sini beklemektir. Aşık olan kişi, aşık olduğu kişiyi kendi sevgisiyle kusursuz-
laştırdığının farkına varamaz. Bunun için aşık olduğu kişi gibi bir kişinin daha 
olmadığına, bir daha bir başkasına böyle aşık olamayacağına inanmaktadır. 
Iki kişinin varlıklarının birbirlerine derinden bağlanması, her birinin kendi-
sini varlığının özünde yaşaması durumu sevgi olarak nitelenmektedir. Aşık 
olan kişi, aşık olduğu kişiye giderek, onun bir parçasına dönüşmek için uğraş-
maktadır. Böylelikle de aşk ve sevgi arasındaki farklılık ortaya çıkmaktadır. 
Bu anlamda Spinoza sevgiyi, mutluluk ve bu mutluluğa sebep olan nedenin 
birleşmesi olarak yorumlamaktadır. Sevgi, ruhsal olarak aşık olunan kişiye 
doğru yönelmek ve ona yakınlaşmak, onu sadece dış görünüşüyle tanımak 
değil, sürekli olarak devam eden bir akıştır (YGasset, 2004: 10).

Literatür taraması sırasında aşka dair pek çok çalışmanın yapıldığı görül-
müştür. Aşk teması; edebiyattan sanata, psikanalizden tasavvufa birçok alan-
da ele alınıp işlenen bir konu olarak dikkat çekmektedir. Kişilerarası iletişim 
söz konusu olduğunda ise bu alanda yapılan çalışma sayısının azlığının anla-
şılmasıyla, böyle bir çalışmanın gerçekleştirilmesi amaçlanmıştır. Söz konu-
su literatür çalışmalarında son dönemlerde gerçekleştirilen ve aşk temasını 
işleyen çalışmalara kısaca göz atıldığında Aydın ve Bidezel Aydın’ın (2016) 
“Osmanlı’da Felsefe, Tasavvuf, Bilim”, Ayaydın Cebe’nin (2014) “Aşk Defteri’n-
den Aşk Romanlarına Osmanlı-Türk Anlatılarının Sergüzeşti”, Kara Düzgün’ün 
(2013) “Aşk Konulu Türkülerde Protest Yaklaşımlar”, Kaplan’ın (2008) “Aşk 
Redifli Gazellere Göre Klasik Türk Şiirinde Aşk”, Arsal’ın (2014) “Iki Renk 
Aşk”, Tutal Cheviron’un (2017) “Kristiva’da Aşk: Önce Söz/Kelâm Vardı’dan 
Önce Aşk Vardı’ya”, Özgen’in (2013) “Spinoza’da Aşk Felsefesi”, Öner’in (2014) 
“Tasavvufun Kurgulanış Biçimleri: Anka ve Aşk”, May’in (2010) “Aşk ve Irade” 
gibi çeşitli disiplinlerde çalışılmış aşk konulu çalışmaların varlığı dikkat çek-
mektedir. Ancak iletişim söz konusu olduğunda ise Temel’in (2005) “Bir Ki-
şilerarası Iletişim Aracı Olarak Aşk” ve Pösteki’nin (2017) “Gündelik Hayatın 
Içerisinde Metalaşan Aşk: Sinemada Aşk ve Paranın Karşılaşması” başlıklı iki 
çalışmaya rastlanmıştır. Alana yeni bir katkı sağlayabilmek adına da böyle bir 
çalışmaya ihtiyaç duyulmuştur.
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YÖNTEM
Çalışmada birlikteliklerinin süresi çeşitli dönemleri kapsayacak şekilde 

birbirine aşık beş üniversite öğrencisi çift ile yarı yapılandırılmış görüşme 
yapılmıştır. Üç ay ile 5 yıl arasında değişen bu süreçte çiftlerin aşka bakış açı-
larının ne olduğu, iletişim ve aşk arasındaki ilişkiyi nasıl yorumladıkları gibi 
sorular hakkındaki görüşleri öğrenilmeye çalışılmıştır.

Yarı yapılandırılmış görüşmede araştırmacı, öncelikle cevabını merak 
ettiği soruları yazar. Ancak görüşme sırasında sormayı planladığı soruların 
yanı sıra ek sorular da sorma durumu ortaya çıkabilir. Bu anlamda yarı yapı-
landırılmış görüşme, araştırmacıya istediği kadar soru sorma kolaylığı sağla-
maktadır. Böylelikle daha derinlikli bilgilere ulaşmak mümkün olabilir (Ekiz, 
2003). Bu tür görüşme öncesinde bir soru düzeni hazırlandığı için araştırma-
cı, sistematik olarak daha rahat hareket edebilmektedir (Yıldırım ve Şimşek, 
2004: 107). Bu yönüyle değerlendirildiğinde yarı yapılandırılmış görüşme, 
hem detaylı bilgiye ulaşma hem de sistematik olması yönüyle araştırmacıya 
bir kolaylık sağlamaktadır. Öte yandan bu çalışma görüşme yapılan kişilerden 
elde edilen bilgileri genellemenin de mümkün olmadığını ifade etmek gerekir. 
Zira burada ulaşılan bilgiler küçük çaplı bir örneklem grubu olmakla birlikte 
tüm evreni ilgilendiren bilgileri yansıtması pek de mümkün değildir. Elde edi-
len bilgileri sadece konu hakkında fikir vermesi bakımından değerli bilgiler 
olarak yorumlamak mümkündür.

Çalışmada yarı yapılandırılmış görüşmeye katılan çiftlerin isimleri, çalış-
ma içinde sadece isimlerinin baş harfleri ile verilmiştir. Kendilerine görüşme 
sırasında bu durum bildirilerek, çeşitli izinler kendilerinden alınmıştır. 

BULGULAR VE YORUM
Çalışmaya katılım sağlayan çiftlere ilişkin bilgiler Tablo 1’de sunulduğu 

şekliyledir.

Çiftlerin İsim – Soyisim 
Kodu

Çiftlerin Birliktelik 
Süresi

A-R 5 yıldır
M-H 4 yıldır
D-U 2 yıldır
A-F 2 yıldır
Z-F 3 ay

 Tablo 1: Çiftlere ait bilgiler.

Tablo 1’de verilen bilgilere göre çalışmaya beş çift dahil edilmiş, 10 kişi 
ile yarı yapılandırılmış görüşme gerçekleştirilmiştir. Her bir katılımcıyla, çift 
dahi olsalar, birbirlerinden farklı zamanlarda görüşmeler gerçekleştirilmiş-
tir. Bunun amacı ise, çiftlerin birbirlerini duymasına engel olmaktır. Zira aksi 
halde çiftler birbirlerinden etkilenebilirdi. Bunun önünü kesebilmek için böy-
lesi bir yol tercih edilmiştir. Yukarıda verilen bilgilerde isimler kodlanırken 
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öncelikle kız öğrencilerin isimlerinin baş harfi, sonrasında da sevgili (aşık) 
konumundaki erkek öğrencinin isminin baş harfi kodlanmıştır. Buna göre ilk 
harfler kız öğrencilere, ikinci harfler erkek öğrencilere aittir. Yan yana verilen 
harfler ise çiftleri temsil etmektedir. Toplamda beş çift bulunmaktadır.

Çalışmaya katılım sağlayan çiftlere aşk ve kişilerarası iletişim arasındaki 
bağı anlayabilmek adına bir dizi sorular sorulmuştur. Sorulara ve cevaplara 
ilişkin sınıflamalar aşağıda detaylı olarak aktarılmıştır.

Aşkın ne anlama geldiği, aşka dair düşünceler…
Çalışmaya katılım sağlayan 1’inci çiftimizden A. aşkı, “Her zaman aynı he-

yecanla kalabilmektir. O heyecanı özellikle de uzun süreli ilişkilerde hiç yi-
tirmemektir” diye tanımlarken, erkek arkadaşı R. “Aşk, bence onun gözlerine 
bakınca kaybolmaktır. O, yanında olmadığında bir eksiklik hissetmendir” di-
yerek düşüncesini aktarmıştır. 2’inci çiftimizden kız öğrenci M. “Benim için 
aşk, sevginin daha da ötesinde bir şeydir. Sevgi karşılıklıdır; ama aşk karşılık-
sızdır. Aşk, karşılık beklemeden sevebilmektir” derken, H. “Aşk, kalbin hızla 
atmasıdır. Elinin içinin terlemesidir. Suratının terlemesi, içinin yanması, kar-
nının ağrımasıdır” diyerek, aslında 1’inci çiftimizden erkek öğrenci ile benzer 
düşüncelere sahip olduğunu göstermiştir. 3.’üncü çiftimizden D. “Bence aşk; 
saygı, sevgi, sadakat,  güven ve güçlü bir iletişim sonucu karşındaki insan ile 
aranızdaki ömürlük bağdır” cevabını verirken, erkek arkadaşı U. “Aşk, biz ola-
bilmektir” şeklinde düşüncesini özetlemiştir. 4’üncü çiftimizden kız öğrenci A. 
“Aşk, her insana karşı hissedilebilecek bir his değildir. Aşık olacağımız insanı 
çok iyi seçmeliyiz. Çünkü aşk, ciddi bir iştir. Evlilik gibi ciddi bir sorumluluğa 
kadar sürükler insanı” diyerek, aşkın özel bir duygu olduğunu dile getirmiştir. 
Erkek arkadaşı F. ise “Aşk, birbirini beğenen iki insanın bir araya gelmesidir. 
Aşk, insanı mutlu eder” demiştir. Son çiftimizden Z. “Benim için aşk, kabul 
edemeyeceğim hataları, karşımdaki yapsa bile bunu alttan alabilmek, onları 
iyileştirmeye çalışmak, ilk hatasında pes etmek yerine bunları telafi etmektir 
“demiş, erkek arkadaşı F. de “Aşk, karşındaki kişiyle bir şeyler paylaşabilmek, 
aynı şeyleri düşünmek, onunla birlikte güzel vakit geçirmektir” şeklinde an-
latmıştır aşkı. 

Çiftlerin verdikleri cevaplara bakıldığında, hemen hepsinin de aslında “aş-
k”a özel bir anlam yükledikleri görülmektedir. Zira çok özel birisine karşı his-
sedilen duygu ve hislerin toplamı olan aşk, vücuttaki bazı fizyolojik, psikolojik 
ve biyolojik değişimlerle kendisini belli etmektedir. 

Aşkın iletişimle ilişkisi…
Yoğun duyguların dile geldiği aşk, varlığını sürdürebilmek için iyi bir ile-

tişime gereksinim duymaktadır. Bu anlamda katılımcıların iletişim ve aşk 
arasında nasıl bir bağ kurduğunu, söz konusu bu bağın varlığının ilişkilerine 
nasıl yansıdığını öğrenmek amacıyla düşüncelerini paylaşmaları istenmiştir.   

Ilk çiftimizden kız öğrenci A. “Ben, mesela kendimi çok iyi ifade ederim. 
Iletişim sağlıklı bir şekilde kurulduğunda her soruna çözüm bulabiliriz. Tar-
tıştığımızda çözüm odaklı yaklaşımımız bir artımızdır. Birbirini çok seven 
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kişiler, iletişim kuramadığı için ilişki yürümeyebiliyor. Bu nedenle ilişkiyi kar-
şılıklı iletişimle yürütmek mühimdir. Ben başlarda R.’nin iletişim hususunda 
iyi olmadığını düşünüyordum; fakat tartışma anında onun da çözüm odaklı 
olduğunu fark ettim. Onun kin tutan biri olmaması da önemli bir nokta” şek-
lindeki açıklamasında iletişimin aşktaki yerini özetlemiştir. Erkek arkadaşı R. 
de onu doğrular nitelikte “Aşkta iletişim iyi olmadığı zaman, buna aşk dene-
mez. Çünkü kendini kötü ifade ettiğin zaman, karşındaki olumsuz etkilenir. 
Bunun sonucunda iki taraflı aşk olmaz” ifadelerini kullanmıştır. Bu sözler, 
çiftimizin söyledikleriyle yaptıklarının birbiriyle tutarlı olduğunu göstermesi 
bakımından da önemlidir. Zira çiftin 5 yıllık uzun süreli bir ilişkilerinin olması 
durumu bunu doğrulamaktadır. Çünkü sağlıklı bir aşk için, sağlıklı bir iletişim 
gereklidir. 

2’inci çiftimizden M. “Çoğu kavgalarımız iletişim kopukluğundan kaynak-
lanıyor. Birbirimize düşündüğümüz şeyleri rahatça ifade edebilsek belki de 
bu yüzden bu kadar kavga etmemiş olacaktık.  Aramızdaki iletişimi sağlık-
lı kurabilsek daha sağlıklı bir aşka sahip oluruz, yanlış anlaşılmaların da bu 
şekilde önüne rahatça geçebiliriz” derken, H. “Aşk, bence yüz yüze olmalıdır. 
Telefonlaşmak ya da sürekli mesajlaşmak sıkıcı geliyor bana. Bana kalırsa baş 
başayken her şeyi yüzüne söylemek daha güzel. Yüz yüze iletişim kurmak 
daha önemli. Sosyal medya ve telefon aracılığıyla kurulan iletişim, yanlış anla-
şılmalara ve kavgalara sebep olabiliyor. Biz yan yanayken daha iyi anlaşabili-
yoruz, daha iyi iletişim kurabiliyoruz. Uzaklaştığımız zaman, telefonla iletişim 
kurduğumuzda daha çok kavga ediyoruz” diyerek, kız arkadaşının iletişime 
yaptığı vurguyu doğrular ifadelere yer vermiştir. Bu çiftimizin de iletişime 
özellikle de yüz yüze (kişilerarası) iletişime önem verdikleri görülmektedir. 
Aşkın sağlıklı, sürdürülebilir ve uzun soluklu olmasında yine sağlıklı bir ileti-
şimin başrol oyuncusu olduğu çiftimizin sözlerinden anlaşılmaktadır. 

3’üncü çiftimizden D. “Iletişim, olmazsa olmaz. Iyi bir iletişim olursa, ara-
nızda yanlış anlamalar en aza iniyor, aranızdaki bağ sürekli güçleniyor. Ken-
dini çok iyi ifade edebiliyorsun, onu daha iyi anlıyorsun. Bu da aşkın ömrünü 
uzatıyor bence” şeklinde açıklamasıyla dikkat çekerken, erkek arkadaşı U. 
“Sürekli konuşmak, nerede ne yaptığını bilmek istiyorum ve iletişim halinde 
olmak istiyorum. Iletişim olmadan aşk olmaz. Onunla sürekli zaman geçir-
mek, el ele olmak diz dize olmak istiyorum. Bunlar aşkın da iletişimin de de-
vamını sağlayan özelliklerdir” diyerek, diğer katılımcılar gibi uzun süreli bir 
aşk ilişkisinin sağlıklı şekilde sürdürebilmesi için iyi bir iletişimin varlığının 
önemine vurgu yapmıştır. 

4’üncü çiftimizin kız öğrencisi A. “Onunla iletişimimiz olmasaydı birbiri-
mize aşık olduğumuzu etkili bir şekilde ifade edemezdik. Iletişim olmadan 
ister konuşma, ister bakışma, beden hareketleri vs. olmadan aşkın hissetti-
rilmesi pek mümkün olmayacaktır” inancından yola çıkarken, F. “Karşımdaki 
insana aşık olduğumu, onu sevdiğimi hissettirmek için iletişim içerisine gire-
rim. Bunu beden hareketleriyle, bakışlarımla hissettirebilirim” diyerek, ileti-
şimin sözsüz olan yönüne de dikkat çekmiştir. 

5’inci çiftimizden Z. “Güzel iletişim kuramayan bir insanın karşısında-
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kine iyi enerji gönderebileceğine inanmıyorum. Çünkü ne kadar iyi iletişim 
kurabilirsek, o kadar derdimizi, sevgimizi aktarırız karşımızdakine. Iletişim 
gerçekten çok önemli” derken, F. “Iletişim sayesinde birbirinize karşı duygu 
hissettiğiniz zaman daha rahat, daha samimi ilişkiler kurabiliyorsunuz, der-
dinizi daha güzel anlatabiliyorsunuz” diyerek, iletişimin aşktaki önemini an-
latmıştır.

Bu konuyla ilgili olarak katılımcıların tümünün aşk ve iletişim arasında 
çok sıkı bir bağ kurdukları gözlemlenmiştir. Buna göre uzun soluklu, sağlıklı, 
nitelikli bir aşk için benzer şekilde nitelikli bir iletişimin var olması gerektiği 
yönünde bilgilere ulaşılmıştır. Tüm katılımcıların söylediklerinden yola çıka-
rak, çiftlerin birbiriyle sağlıklı bir iletişim kurabilmesinin, ilişkilerini de olum-
lu yönde etkileyeceği konusunda hemfikir oldukları sonucuna varılmıştır. Bu 
bağlamda etkili bir iletişimin, aşkı beslediğini söylemek mümkündür. 

Aşk ve kişilerarası iletişim için gerekli olan iki kişilik duruma 
bakış…  
Kişilerarası iletişimden söz edebilmek için en az iki kişinin varlığına ih-

tiyaç duyulmaktadır. Aşk ta iki kişi arasındaki duygusal bir ilişkidir. Iki kav-
ram arasındaki bağı kurabilmek için böylesi bir soruya çiftlerin bakış açısı-
nın ne olduğu öğrenilmek istenmiş ve bununla ilgili düşünceleri alınmıştır. 
Buna göre ilk çiftimizden A. “Kişilerarası iletişimin, aşkı devam ettirebilmenin 
anahtarı olduğunu düşünüyorum. Her ne olursa olsun iletişim olmazsa, işler 
yürümez” açıklamasında bulunurken, erkek arkadaşı R. “Iki kişiyle iletişim 
olduğu için aşkta da iki kişi olmalıdır. Dolayısıyla aşkın kişilerarası iletişimle 
de alakası var” diyerek, gerek aşk gerekse de kişilerarası iletişimde iki kişinin 
varlığına vurgu yapmıştır. 

2’inci çiftimizden M. “Iletişimi sağlıklı kurmak, bizim aşkımızı daha güzel 
bir şekilde geliştiriyor ve perçinleştiriyor. Bu, aşk için olduğu gibi kişilerarası 
iletişim için de geçerli. Herhangi bir ortama girdiğimizde kendimizi iyi ifade 
edemezsek, iletişimi iyi sağlayamazsak yanlış anlaşılmaların önüne geçeme-
yiz. Bu ev arkadaşlarım için de geçerli, herhangi bir ciddi platformdaki olay 
için de geçerli. Hem aşk hem de kişilerarasındaki iletişimi her anlamda etki-
li kullanmak önemlidir” şeklindeki açıklamasıyla kişilerarası iletişim ve aşk 
arasındaki bağın varlığına dikkat çekmiştir. Erkek arkadaşı H. ise aşkın ge-
lişmesi, daha anlamlı hale gelmesi için kişilerarası iletişimin önemli olduğu 
yönündeki düşüncelerini “Yüz yüze geldiğimiz zaman bir şeyler paylaşırsak 
o aşk perçinlenir. Bir yere gittiğimizde çay içerek, yemek yiyerek oturup bir 
şeylerden bahsetmek güzel. Veya bir sıkıntın olduğunda dertleşebilmek iyi 
geliyor. Bir sıkıntım olduğunda M.’ye anlatırım, o bana arkadaşlarımdan daha 
çok değer vererek dinler beni. Fikir üretir, yardımcı olur. Bu yüzden iletişim, 
aşkta da kişilerarasında da önem kazanmış, ikisinin arasında da ciddi bir bağ 
olmuş oluyor” diyerek dile getirmiştir.

3’üncü çiftimizden D. “Hayatımızı devam ettirmek için nasıl ki iletişime ih-
tiyaç duyarız, aşkı devam ettirmek için de iletişime ihtiyaç duyarız. Iletişim ve 
aşk hayati kavramlar bence, ikisi de olmazsa olmaz” derken ve arkadaşı U. da 
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“Aşk ve kişilerarası iletişim, birbirini tetikler ve zenginleştirir. Iletişimin aşkın 
sürdürülebilirliğine büyük bir katkısı var bence” diyerek, D.’nın ifadelerinin 
paralelinde bir açıklama yapmıştır. 

4’üncü çiftimizden A. “Normal bir insanla konuşurken kelimeleri daha ra-
hat ifade edebiliyorum. Ama özel olan kişiyle; yani aşık olduğum kişiyle ko-
nuşurken rahat olamıyorum, daha iyi iletişim kuramıyorum” diyerek, diğer 
katılımcılardan farklı bir noktaya vurgu yapmıştır. Ancak erkek arkadaşı F. ise 
diğer katılımcıların fikirlerine benzer duygularını “Aşk olunca insanlar birbi-
rine daha çok bağlı oluyorlar, daha anlayışlı davranıyorlar, birbirleriyle ileti-
şimi bu nedenle daha sağlıklı oluyor” şeklindeki söylemiyle dile getirmiştir.

Son çiftimizden Z. “Iletişim daha duygusallaşıyor, daha sevgiye yönelik; 
yani zaten aşk dediğimizde aklımıza daha duygusal romantik şeyler geliyor. 
Karşımızdakiyle daha narin konuşuyoruz, daha onu incitmemeye çalışıyoruz; 
çünkü onu sevdiğimizin farkındayız. Daha dikkatli oluyor insan iletişim sıra-
sında”  diyerek, aşkın insanı daha duygusal bir hale dönüştürdüğü noktasın-
daki düşüncelerini açıklamıştır. Erkek arkadaşı F. ise “Şimdi ilişki için iki kişi 
gerekiyor evet. Karşılıklı iletişim kurabilmek için de aynı iki kişi gerekiyor. 
Ikisinin arasındaki bağ, birbirine derdini iyi anlatabilmek, ikisinde de aynı 
şeyi yapıyoruz, derdimizi karşı tarafa anlatmaya çalışıyoruz ve geri bildirim 
almaya çalışıyoruz. Ilişkide sevgi veriyoruz, karşı taraftan da bunu bekliyo-
ruz. Normal muhabbet esnasında da bir sıkıntımızı söyleyip, karşıdan da aynı 
tepkiyi bekliyoruz. Sonuçta hep geri dönüşüm bekliyoruz karşı taraftan” di-
yerek kişilerarası iletişim ve aşk arasındaki ilişkiyi kendi bakış açısından dile 
getirmiştir.

Kişilerarası iletişimden söz edebilmek için en az iki kişinin varlığına ih-
tiyaç duyulmaktadır. Bu tür iletişimde söz konusu kişiler birbirlerinin far-
kında olmalı ve söylediklerinin anlamlandırmasını yapabilmelidir. Bir başka 
ifadeyle kaynak ve alıcı konumundaki kişiler, birbirlerinin ilettikleri iletile-
ri çözümleyerek, iletişimin devamına olanak tanırlar. Aşk denilen olguda da 
birbirine özel duygu besleyen iki kişinin varlığı ve kurulan bir duygusal bağ 
vardır. Bu bağın güçlenebilmesi için de duygu ve düşüncelerin aşık olunan 
kişiye iletilmesi ve onda bir anlam kazanarak, çözümlenmesi durumu dikkat 
çekmektedir. Bu anlamda adı geçen iki kavram için de iki kişinin varlığı ve bir 
duygu, düşünce aktarımı söz konusudur. Böylelikle aşk ve kişilerarası iletişim 
arasında sıkı ve güçlü bir bağın varlığından söz etmek mümkündür. 

Çiftlerin Aralarındaki İletişime Bakışları…
Kişilerarasında sağlıklı bir iletişimin var olması nasıl önemliyse, daha ya-

kın ve yoğun hislerin yaşandığı aşk için de iletişimin varlığı o denli önemlidir. 
Bu bağlamda çalışmaya dahil olan katılımcı çiftlerin ilişkileri sırasında kendi 
aralarındaki iletişimi nasıl yorumladıkları merak edilmiş ve bu soruya yanıt 
aranmak istenmiştir. Bu soruda ayrıca çiftlerin iletişime verdikleri ya da ver-
medikleri önem ölçüsünde, ilişkilerinin sürdürülebilirliği arasındaki bağı da 
görmek amaçlanmıştır.  

Buna göre 1’inci çiftimizden A. “Dinlemeye çok önem veriyor. Yüz yüze 
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iletişimde göz temasına dikkat eder. Konuşkan bir yapısı var. Genel olarak 
iletişimimiz iyi. Ilişkimizin uzun soluklu olmasını, sağlıklı bir iletişim kuru-
yor olmamıza borçluyuz. Aşkın sürmesini istiyorsak iletişim kilit nokta. Çok 
sevsek dahi tahammül edemediğimiz hususlar var. Iletişim bir kelamla başlar, 
bir kelamla biter” diyerek, iletişimde önemli olan noktaların aşkta da önemli 
olduğunu söylemiştir. R. ise 5 yıllık ilişkilerine vurgu yaparak, “Yılların getir-
diği tecrübe diyebiliriz. Sözsüz iletişimle de anlaşabiliyoruz. Mesela giyimini 
uygun bulmayınca bakıyorum, anlayıp hemen üstüne bakıyor. Aynı şekilde o 
kıskandığında ben düşünüyorum ‘Acaba neden şüphelendi?’ diye ister iste-
mez sözsüz iletişim devreye giriyor” diyerek, kişilerarası iletişimde iletişimin 
sağlıklı olması için gerekli olan sözlü ve sözsüz iletişimin kendi ilişkilerindeki 
yerine vurgu yapmıştır. 

2’inci çiftimizden M. “Genel anlamda iyi değerlendiriyorum. Haftada bir 
kavga ederiz; ama onun dışında olan iletişimimiz sağlıklı” diyerek iletişimle-
rinin iyi olduğunu anlatırken, H. “Bu, süre olarak değişiyor. Bazen çok iyi anla-
şıyoruz. Bazen de çok kavga ediyoruz. Kavgalarımız bir günü geçmiyor. Zaman 
geçtikçe daha iyi anlaşıyor ve iyi iletişim kuruyoruz. Yüz yüze iletişimi, daha 
sağlıklı sürdürdüğümüz sürece birbirimize karşı daha iyi davrandığımızda 
güzelce anlaşıyoruz. Iyi bir iletişim, aşkı filizlendirir ve zenginleştirir. Iyi ve 
sağlıklı bir iletişim olduğu zaman aşkta da dönüştürücü rol oluyor” diyerek, 
M.’nin düşüncelerini destekler ifadelerde bulunmuştur.

3’üncü çiftimizden D. “Aramızdaki iletişim çok güzel, sürekli konuşur, her 
şeyi tartışıp kafa yorarız. Biz birbirimizi çok iyi tanıyoruz, sadece bakışlarla 
bile anlaşabiliyoruz” derken, U. ise “Aramızdaki iletişim çok güzel, hiç yaban-
cılık çekmiyoruz. Ben anlatmasam bile o bana bakınca beden hareketlerim-
den anlıyor neye kızgın ya da kırgın olduğumu” diyerek, sanki telepati yap-
mışçasına D.’nin düşüncelerini doğrular ifadelerle konuya açıklık getirmiştir. 
Bu çiftimiz de 1’inci çiftimiz gibi kişilerarası iletişimde önemli olan sözsüz ile-
tişimin kendi ilişki ve iletişimlerinde etkili olduğu yönünde bilgiler vermiştir.  

4’üncü çiftimizden A. “Birbirimize karşı saygılı olmaya özen gösteriyoruz. 
Sevgi olabilir evet; ama saygı olmadan sevgi önemsizdir bence. Birbirimizi 
kırmadan, güven içerisinde iletişimimizi gerçekleştiriyoruz” şeklinde düşün-
celerini aktarırken, erkek arkadaşı F. “Iletişim kopukluğu yaşıyoruz. Anlaşa-
madığımız konularda iletişim kurarak, o durumun üstesinden gelebiliriz ben-
ce. Bu da iletişim sayesinde gerçekleşir bence” diyerek aralarındaki kırgınlık-
ların iletişim sayesinde düzeldiğine açıklık getirmiştir. 

Son çiftimizden Z. “Iyiyiz. Tabi daha yeniyiz; ama bu zamana kadar iki bü-
yük tartışmamız oldu. Iyiyiz yan yana olduğumuz zaman. Uzaklaştığımızda da 
özlemimizi birbirimize hissettirebiliyoruz; yani ortada bir soğuma uzaklaşma 
olmuyor. Iletişimin aşktaki rolüne bakarsak, ciddi anlamda bir dönüştürücü 
etkisi vardır. Bir problem olduğunda konuşmak yerine bağırarak, çağırarak 
çözmeye çalışmak var. Bir de sakince oturup çözebileceğine inanarak soh-
bet etmek var karşındakiyle. Zaten bağırıp, çağırmak insanların arasındaki 
saygıyı bitiriyor. Insan saygı duymadığı kişiyi nasıl sever, ben bilmiyorum. O 
yüzden bu şekilde iletişim halinde olduktan sonra aşk, sevgi; yani iletişim çok 
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güzel ilerler diye düşünüyorum. Iletişim, aşkın sürdürülebilir olmasına katkı 
sağlıyor. Tüm ilişkilerde olduğu gibi aşkta da iletişim başrol oyuncusu diyebi-
liriz” diyerek, iyi ve güzel bir birlikteliğinin sırrının iyi bir iletişimle mümkün 
olacağını söylerken,  F. “Bence iyi anlaşıyoruz, iyi iletişim kuruyoruz, derdi-
mizi bazen anlatamasak ta birbirimize zamanla bunları da çözmeye başladık, 
konuşmaya başladık. Iyiyiz şu anda. Bu anlamda aramızdaki aşkta iletişimi-
mizin güçlü olması, aşkımızı olumlu yönde etkiliyor. Iletişim, bizim aşkımızda 
önemli bir role sahip. Bir sıkıntı olduğu zaman karşı tarafa adam akıllı anla-
tamadığın zaman, ilişkide bazı sıkıntılar oluyor tabi, tartışmalar oluyor. Bu 
ilişkimizde bazı sıkıntılar oluşturuyor, bazı dağlar oluşuyor aşmamız gereken. 
Bu yüzden adam akıllı konuşmaya çalışıyoruz, iyi iletişim kurmaya çalışıyo-
ruz. Iletişimin önemli bir katkısı var ilişkinin sürdürülebilirliği için. Iletişim 
sağlam olmadıktan sonra, aşkı adam akıllı yaşayacağımızı düşünmüyorum” 
diyerek,  aşk ve ilişkide ortaya çıkan sorunların sağlıklı bir iletişimle çözümle-
nebileceğine olan inancını aktarmıştır.

Katılımcılar, aralarındaki aşkın uzun süreli olabilmesinin aslında sağlıklı 
bir iletişimle mümkün olduğu yönünde açıklamalarda bulunmuşlardır. Görü-
nen o ki sağlıklı bir aşkın varlığı ancak yine sağlıklı bir iletişimle mümkündür. 
Katılımcılar aşklarının sürdürülebilir olmasında iletişimin sözlü ve sözsüz 
tüm yönlerinin ilişkilerinde kendilerine destek olduğuna da vurgu yapmış-
lardır. Bu bağlamda iletişimin aşk üzerinde dönüştürücü, zenginleştirici ve 
sürdürülebilir bir yanının olduğunu söylemek mümkündür. Gerek kişilerarası 
ilişkide gerekse de aşk ilişkisinde iletişim ilişkiye ciddi oranda etki ve katkı 
sağlamaktadır.   

SONUÇ
Literatür, kişilerarası iletişimin varlığından söz edebilmek için en azından 

kişi kişinin olmasına ve bu kişiler arasında karşılıklı duygu, düşünce, bilgi vb. 
alışverişine dikkat çekmektedir. Böylelikle bir ilişki ve iletişim ortamından söz 
etmek mümkün olmaktadır. Aşk ise yine iki kişi arasında gerçekleşen çok özel 
duygu, düşünce ve hislerin karşılıklı aktarımı durumudur. Söz konusu aktarı-
mın gerçekleşebilmesi ise iletişimle mümkün olabilmektedir. Ister sözlü ister 
sözsüz iletişim olsun, aşkın varlığını sürdürebilmesi, adı geçen iletişim türleri 
ile mümkündür. Zira aşkın uzun soluklu olabilmesi ve sağlıklı şekilde yürütü-
lebilmesi için iletişimin varlığına ihtiyaç duyulmaktadır. Aşıkların birbirine 
söyledikleri paha biçilmez değerde olan “seni seviyorum” sözü gerek beden 
hareketleri ile gerekse de sözlü şekilde ifade edildiğinde iletişim de gerçek-
leşmiş olur. Anlaşılacağı üzere, çok özel bir duygu olan aşkın vücut bulması, 
iletişimle mümkün olmaktadır. Zira kimi zaman söze dökülen ifadeler kimi 
zaman da tatlı tatlı bakışmalar aşkta iletişimin yansımalarıdır. Iletişim ve aşk 
arasında sıkı bir bağ vardır. Uzun soluklu bir aşk ilişkisine sahip olmak için, 
sağlıklı ve sürdürülebilir bir iletişim becerisine de sahip olmak gerekmekte-
dir. Her iki kavram arasındaki bu bağ, ilişkinin yönünü belirlemesi konusunda 
ciddi bir öneme sahiptir. Nitekim 3 ay ile 5 yıllık süreçte birliktelikleri olan 5 
ayrı çift ile yapılan görüşmelerde elde edilen bilgiler göstermiştir ki, aşk ve 
iletişim arasında doğru orantılı bir ilişki söz konusudur. Uzun ve sağlıklı bir 
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aşk ilişkisinin olmasında iletişimin ciddi katkısı bulunmaktadır. Tüm katılım-
cıların verdikleri ifadelerden anlaşılan odur ki ister 3 aylık olsun ister 5 aylık 
bir süreçte yaşanan birliktelik olsun, öncelik ikili arasındaki iletişimin doğru 
şekilde kurulmuş olmasıdır. Iyi bir iletişim, iyi bir aşk ilişkisini de beraberin-
de getirmektedir. Bu anlamda bakıldığında birbirinden habersiz ve birbirini 
tanımayan katılımcılar iletişim temelinde ortak bir noktada buluşmuşlardır. 
Sağlıklı bir ilişkinin anahtarı, sağlıklı bir iletişimle mümkün olmaktadır. Bir-
birini anlayan, dinleyen, birbiriyle konuşan çiftlerin ilişkilerini daha ileriye 
taşımalarının mümkün olacağı sonucu ortaya çıkmaktadır. Böylelikle sağlıklı 
bir aşk ilişkisinde iletişimin sözlü ya da sözsüz her şekilde kullanılması, ilişki-
nin gidişatında belirleyici olmaktadır. Gelinen noktada dikkat çeken bir husus 
varsa o da iletişimin aşkı dönüştürücü, zenginleştirici, sürdürülebilir hale so-
kan bir yanının olmasıdır. Bu bağlamda yaşanan aşk ilişkisi içerisinde iletişi-
min her halini görmek mümkündür.
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